
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 364 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. april 2026. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl  (DD). 

 

Spørgsmål nr. 364:  

”Af svar på SUU alm. del - spørgsmål 75, fremgår det, at det ikke er ”muligt at konklu-

dere noget om, hvor meget tidligere en person med et bestemt drikkemønster for-

ventes at dø”. Det fremgår ligeledes af besvarelsen, at: ”Livstidsrisiko for at dø af en 

tilstand kan bruges til at beskrive den gennemsnitlige risiko i befolkningsgruppen, 

dette kan ikke direkte overføres til en præcis risiko for det enkelte individ”. Er mini-

steren enig i, at det for den gennemsnitlige læser af det i spørgsmålet omtalte notat - 

”Teknisk notat om risiko ved alkoholforbrug” fra 7. marts 2022 - fremstår som om, at 

hvis læseren er en voksen person, der i gennemsnit drikker 10 genstande om ugen 

fordelt på syv dage, vil risikoen for at denne læser dør tidligere end forventet på 

grund af en alkoholrelateret tilstand være omkring 0,1%?” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der op-

lyser følgende, som jeg vil henholde mig til: 

 

”Hvis en voksen person i gennemsnit drikker 10 genstande om ugen fordelt på syv 

dage, vil risikoen for at personen dør på grund af en alkoholrelateret tilstand være 

omkring 0,1 pct.. Det skal dog bemærkes, at det er gennemsnitsbetragtninger ud fra 

forudsætningen, at der er tale om en i øvrigt rask voksen person. Der er ikke taget 

højde for individuelle forhold, som kan gøre, at nogen kan have højere risiko. 

 

Desuden skal det bemærkes, at det er få mennesker i Danmark, som drikker alkohol 

syv dage om ugen. I Den Nationale Sundhedsprofil 2017 angiver 7,4 pct. af mændene 

og 2,3 pct. af kvinderne, at de indtager alkohol daglig. Det mest almindelige drikke-

mønster i Danmark er at drikke alkohol tre eller færre dage om ugen.” 
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